barons normands et les juifs du I^{er} siècle, tout en rapprochant leur victime de Jésus. La symbolisation s'empare de tous les détails et leur confère une dimension rituelle. Or, elle ne saurait le faire si ces circonstances n'avaient déjà des fonctions symboliques. Nous trouvons ces fonctions dans l'exégèse.

Nous disons fonctions et non valeurs symboliques, pour souligner le fait que le symbolisme médiéval est contextuel¹. Il n'y a pas de valeur symbolique universelle, ni de valeur symbolique dans un lexique culturel donné, mais plutôt des fonctions expressives dans un texte symbolique. Et les acteurs, et les narrateurs se servent de leurs actes comme d'autant d'instruments pour s'exprimer; la fonction de ces instruments est à déterminer selon leur utilisation.

Dans sa *Vie de saint Thomas de Cantorbéry*, dont seuls des fragments nous sont conservés, Benoît de Peterborough se complaît à décrire le meurtre dans tous ses détails:

FRAG. 5. Et inclinato capite secundi vulneris praestolabatur adventum. Secundo vero vulnere capiti ejus inflictio, recto corpore quasi ad orationem prostratus in terram corruit. Tertius autem plurimam testae portionem amputando vulnus praecedens horribiliter ampliavit. Quartus autem ab uno eorum [0274D] quod ferire tardaret correptus, in idem vulnus in manu gladium vibravit, gladioque in pavimento marmoreo confracto, tam cuspidem, quam gladii sui capulum reliquit ecclesiae. Satisque veritati congruum esse videretur, quod non nihil res ista portenderit. Quid enim gladii adversariorum confractio, nisi potestatis adversae dejectionem veram, et triumphaturae per sanguinem martyris, Ecclesiae signare videtur victoriam? Nec sufficere videbatur eidem filio Satanae in Dei sacerdotem tantum perpetrasse flagitium, nisi etiam, quod dictu horribile est, injecto in sanctissimum caput ejus gladio, jam defuncto cerebrum ejeceret, et per pavimentum crudelissime spargeret, sceleris ejusdem participibus clamans: 'Mortuus est, quantocius eamus hinc'. Unde timuisse illos conjici potest, ne supervenientes aliqui de sancti martyris militibus vel famulis domini sui sanguinem vindicarent. Exeuntes autem de monasterio, sicut in praelio fieri solet, in insignis victoriae signum clamabant: 'Regales milites, regales!' Alii autem

¹ Voir les travaux de F.P. Pickering, *Essays on Medieval German Literature and Iconography*, Cambridge University Press, 1980. et *Literature and Art in the Middle Ages*, University of Miami Press, Coral Gables, Florida, 1970; Meyer Schapiro, *Words and Pictures: On the Literal and the Symbolic in the Illustration of a Text*, La Haye, Paris, 1973; James H. Marrow, *Passion Iconography in Northern European Art of the Middle Ages and Early Renaissance: A Study of the Transformation of Sacred Metaphor into Descriptive Narrative*, Van Ghemert Publishing Company, 1979.